ساتھ ایک رسالہ رسم مصحف میں کاتب موصوف ہی کے ہاتھ کا لکھا ہوا ہے مطلقاً و مرصع ہے۔ سطریں ۱۱، اوراق ۳۱۸ ہیں۔

(۵۰) بخطِ ثلث محمود بن حسین بن علی التجوانی نے ۷۷۲ھ (۱۳۶۰ھ) میں اس کو لکھا تھا مطلقاً و مرصع ہے۔ سطریں ۱۳، اوراق ۳۵۰ ہیں۔

(۵۱) حلی قلم۔ موسیٰ محمد بن الحسن التنوخی المالکی الاشرافی نے ربیع الاول ۷۷۶ھ (۱۳۷۴ھ) میں بمقام قاہرہ لکھا تھا جسکو سنہ ۸۰۶ھ

(۱۶۵۰ھ) میں سید احمد بن ادریس احمینی نے مقام امام شافعی میں وقف کیا۔ مرصع ہے۔ سطریں ۹، اوراق ۳۹۷ ہیں۔

(۵۲) حلی قلم ہے عبداللہ الشافعی نے ۷۷۷ھ (۱۳۳۹ھ) میں لکھا تھا۔ مطلقاً و مرصع ہے۔ سطریں ۱۳، اوراق ۲۲۸ ہیں۔

(۵۳) ۷۷۷ھ (۱۳۷۷ھ) میں بخطِ ثلث لکھا گیا۔

سطرین ۱۰، اوراق ۳۰۸۔
- (۵۸) اس کو سلطان ملک ناصر فرج بن سلطان برقوق کے کتب خانے کیلئے عبدالرحمن بن صلح نے ماہ رمضان ۸۱۲ھ (۱۴۱۱ء) میں حلی قلم سے لکھا تھا۔ محلی بالذہب والالوان ہے سلطان المویذ شیخ ابوالنصر نے اس کو وقف کیا۔ سطرین ۱۱، اوراق ۲۵۴۔
- (۵۹) موسیٰ بن اسمعیل کتابی الحنفی المعروف باکھینی نے ماہ شعبان ۸۲۰ھ (۱۴۱۷ء) میں اس کو حلی قلم سے لکھا تھا۔ محلی بالذہب والالوان ہے۔ الملک المویذ شیخ ابوالنصر نے اس کو بھی وقف کیا تھا۔ سطرین ۱۱، اوراق ۳۲۲۔
- (۶۰) اس نسخے کو ملک اشرف ابوالنصر قایتبانی کے کتب خانے کے لئے جانم سیفی جان بیک روادار البکیر نے حلی قلم سے لکھا تھا۔ بہت بڑی قطع ہے۔ کتب خانہ خدیویہ میں ہے۔ سطرین ۱۰، اوراق ۳۲۸۔
- (۶۱) حلی قلم، محلی بالذہب والالوان۔ سنہری جلد سطرین ۱۲، اوراق ۳۰۵۔
- (۶۲) بخط نسخ۔ سعد الحافظ سرائی نے ۸۰۶ھ (۱۴۰۵ء) میں لکھا۔ محلی بالذہب والالوان ہے۔ سطرین ۱۵، اوراق ۲۹۸۔
- (۶۳) محمد آفندی الشہر لغرابی روزنامچی کاتب دیوان مصر کی لڑکی فائشہ نے ماہ صفر ۶۸۰ھ (۱۲۷۷ء) میں اس کو وقف کیا تھا۔ سال کتابت ۸۰۲ھ (۱۴۰۶ء) ہے۔ بخط ثلث لکھا ہوا ہے۔ محلی بالذہب والالوان بھی ہے۔ سطرین ۱۳، اوراق ۳۲۸۔
- (۶۴) ۸۳۷ھ (۱۸۳۳ء) میں کسی نے اس کو لکھا تھا۔ ولی الدین آفندی خلوصی جو محمد علی پاشا کے کتب خانے کا کاتب تھا اس نے اس کو ۱۲۲۳ھ (۱۸۰۸ء) میں وقف کیا۔ محلی بالذہب اور مرصع ہے۔ سطرین ۱۳، اوراق ۲۹۹۔
- (۶۵) حلی قلم۔ ۸۷۹ھ (۱۴۷۶ء) میں اس کو خطاب بن عمرا الانجاوی نے المعز الاشرف مولوی امیر کبیر سیفی جان بیک امیر خوزکیر کے کتب خانے کے لئے لکھا تھا۔ محلی بالذہب والالوان بھی ہے۔ سطرین ۱۳، اوراق ۳۷۵۔
- (۶۶) حلی قلم۔ احمد بن علی القیومی نے اس کو ماہ رمضان ۸۹۰ھ (۱۵۰۳ء) ملک الاشرف قانصوہ الغوری کے حکم سے لکھا تھا۔ محلی بالذہب والالوان ہے۔ سطرین ۱۳، اوراق ۲۹۰۔
- (۶۷) بخط ثلث اس کو احمد بن محمود الدشتی نے ۷۸۹ھ (۱۳۸۷ء) میں لکھا تھا۔ محلی بالذہب والالوان ہے۔ سلطان برقوق نے اس کو وقف کیا تھا۔ سطرین ۱۱، اوراق ۳۷۴۔
- (۶۸) حلی قلم، ملک ظاہر ابوسعید خوش قدم کے کتب خانے کے لئے لکھا گیا۔ شروع میں ایک رسالہ آداب کتابت مصحف میں بھی ہے۔ محلی بالذہب والالوان ہے۔ جلد منقوش۔ سطرین ۱۲، اوراق ۳۱۹۔
- (۶۹) حلی قلم جس لفظ میں جلال و شان ہے وہ ہونے سے لکھا ہوا ہے۔ محلی بالذہب۔ سلطان اشرف برسائی نے ۸۳۶ھ (۱۴۳۳ء) میں اس کو وقف کیا تھا۔ (لکھا ہوا قبل کا ہے) سطرین ۱۱، اوراق ۳۰۲۔

- (۶۰) ۸۳۳ھ (۱۲۲۶ء) میں ابراہیم بن احمد بن عثمان الرقی نے جلی قلم لکھا تھا حاشیہ پر قرأت و تجوید ہے۔ اسما قرأت اور اس کے روز ہیں۔ محلے بالذہب سطرین ۱۱ اور اوراق ۳۳۱ اس کو بھی سلطان اشرف بن النصر قیسی نے ۸۴۱ھ (۱۲۳۴ء) میں وقف کیا تھا۔
- (۶۱) خطاب بن عمالانجاوی نے یا قوت مستعصمی کے طرز پر خط نسخ میں ۸۸۹ھ (۱۲۷۲ء) میں اس کو لکھا تھا اور ۱۹ محرم ۸۹۰ھ (۱۲۸۵ء) میں ملک اشرف ابو النصر قیسی نے وقف کیا۔ محلے بالذہب ہے سطرین ۱۱۳ اور اوراق ۲۹۲۔
- (۶۲) خط نسخ میں جسکو ۹۱۱ھ (۱۵۰۵ء) میں ملوک قائم بن جانم نے جو طبقہ زیامہ ملکی الاشرفی سے تھا، لکھا تھا۔ محلے بالذہب، عبدالرحمن کتخا نے اس کو وقف کیا تھا۔ سطرین ۱۱۳ اور اوراق ۲۹۲۔
- (۶۳) جس کو عبدالشہین حلاج البراوی نے ۸۲۳ھ (۱۴۱۹ء) میں جلی قلم لکھا تھا۔ اس کو ابراہیم کتخا کی لڑکی عائشہ نے وقف کیا تھا محلے بالذہب۔

- (۶۵) یا قوت مستعصمی کے طرز پر خط نسخ میں لکھا ہوا ہے۔ ممکن ہے کہ یا قوت ہی کے ہاتھ کا لکھا ہوا ہے اول و آخر سے یہ نسخہ محروم ہے۔ محلے بالذہب ہے۔ حاشیہ پر خط سرخ تفسیری اشارات ہیں۔ سطرین ۱۹ اور اوراق ۳۸۹۔ (یا قوت کے لکھے ہوئے نسخوں کی تفصیل ۴۶ میں گزر چکی اگر اس کو بلا لیجئے تو سات نسخے ہوتے)
- (۶۶) ماہ رمضان ۸۸۵ھ (۱۴۸۰ء) میں علی بن اخی قاسم بن رستم الرفاعی نے خط ثلث و خط نسخ میں لکھا تھا۔ مذہب ہے۔ ملک الاشرف ابو النصر قیسی نے اس کو بھی وقف کیا تھا۔ سطرین ۱۱۳ اور اوراق ۲۹۶۔
- (۶۷) یہ دولت مالک جراکوہیہ کے مصاحف میں سے ہے۔ سیدہ نفیہ (وفات رمضان ۲۸۰ھ (۸۹۳ء) بنت ابو محمد بن الحسن بن زید بن الحسن بن علی بن ابیطالب و زوجہ مؤمن اسحاق بن جعفر صادق نے اپنی مسجد میں جو مصر میں تھی یہ قرآن پاک رکھ دیا تھا وہاں سے چوری ہو گیا تھا اور دس سال کے بعد پھر مسجد کے دروازے پر لٹکا ہوا پایا گیا۔ جب حسین بیگ حسنی کو اس کی خبر ملی تو اس نے اس قرآن پاک کو لیا اور مضبوط سرخ مرکب سے جلد کیا۔ جہاں جہاں خراب ہو گیا تھا اس کی ترمیم کی۔ اخیر میں تین ورق محمد بن وہب نے ۱۲۸۳ھ (۱۸۶۶ء) میں لکھ کر چپاں کئے، کلمات تفسیر یہ بھی بن السطور لکھے حاشیہ پر قرأتیں بھی درج کیں۔ یہ نسخہ خط ثلث میں مطلقاً و مذہب ہے۔ اسما سرود و عدد آیات سونے سے لکھے ہوئے ہیں اور سیاہ روشنائی سے جدول ہے۔ اول میں آٹھ ورق جدول و منقش و طلا کار ہیں۔ اس میں نصفین و ثلاث و اربع و اسما قرآن سب سے و ناسخ و نسخ و ترتیب نزول آیت کو بھی بتایا ہے اور اسی طرح کی بعض اور مفید باتیں لکھی ہیں۔ (غالباً یہ سارے اضافے ناسخ و نسخ و ترتیب نزول وغیرہ کے ۱۲۸۳ھ (۱۸۶۶ء) میں یا اس سے کچھ پہلے محمد بن وہب نے کئے ہوں گے۔ سطرین ۱۱ اور اوراق ۳۸۲۔

## مصاحف دولت عثمانیہ

- (۷۸) اس نسخے کو محمد بن احمد حنبلی تبریزی نے ۹۸۸ھ (۱۵۸۰ء) میں خط نسخ میں لکھا۔ ایک سطر طائی ایک سطر سیاہ روشنائی سے۔ مطلقاً و مرصع اس کو ۱۳۲۲ھ (۱۹۲۲ء) میں سلطان محمد خاں کی والدہ صفیہ نے وقف کیا تھا۔ سطرین ۱۰، اوراق ۲۵۷۔
- (۷۹) ۱۲۸۲ھ (۱۸۸۲ء) میں ابراہیم خلیل معروف شبکشی نے خط ثلث میں لکھا۔ مذہب و مرصع ہے۔ ۱۲۸۲ھ ہی میں حاجی عبدالغیاث آغا فی برنجی قادن آفندی نے مصر میں وقف کیا۔

- (۸۳) سلیمان کاتب نے معمولی خط میں ۱۲۸۲ھ (۱۸۷۶ء) میں لکھا ہے محلے بالذہب ہے۔ حاجی سرور آغا تلح والد مرحوم حسین بیگ نے اس کو ۱۲۹۱ھ (۱۸۷۲ء) میں وقف کیا۔ سطرین ۱۵، اوراق ۳۶۳۔
- (۸۴) سید حافظ عثمان بن رشدی بن خلیل جو محمد واسم کے شاگرد تھے انھوں نے اس کو بخط نسخ ۱۲۵۹ھ (۱۸۴۳ء) میں لکھا تھا محلے بالذہب والاوان سطرین ۱۵، اوراق ۲۰۲۔
- (۸۵) بہاء الدین محمد بن ابوالفضل الایجانی نے بخط نسخ ۱۱۹۶ھ (۱۷۸۲ء) میں لکھا۔ شروع میں ایک فارسی رسالہ ہے۔ بین السطور بخط سرخ بعض کلمات کی تفسیریں ہیں۔ حاشیہ پر تفسیر طبری ہے۔ ۱۲۳۷ھ (۱۸۳۱ء) میں یعقوب آفندی بن عبداللہ وزیر محمد علی پاشا والی مصر کے محارم، خزائنہ مصر نے اس کو وقف کیا۔ سطرین ۱۲، اوراق ۳۰۴۔
- (۸۶) ۱۲۸۸ھ (۱۸۷۱ء) میں سید حافظ احمد معروف بہ شامی زادہ کاتب نے اس کو بخط نسخ لکھا اور ۱۲۹۹ھ (۱۸۸۳ء) میں الہامی پاشا کی والدہ نے اس کو وقف کیا۔ دائروں سے مرصع و مزین ہے۔ سطرین ۱۵، اوراق ۳۰۷۔
- (۸۷) حافظ اسماعیل حقی شاگرد سید محمد نحلی نے ۱۲۸۵ھ (۱۸۷۱ء) میں اس کو بخط نسخ لکھا۔ اس کو بھی الہامی پاشا کی والدہ مرحومہ نے ۱۲۹۰ھ (۱۸۷۳ء) میں وقف کیا۔ یہ بھی مرصع و مزین ہے۔ سطرین ۱۵، اوراق ۳۰۷۔
- (۸۸) حاجی حافظ برہان الدین المعروف بعمیر حافظ زادہ کاتب نے ۱۲۷۷ھ (۱۸۶۰ء) میں اس کو بخط نسخ لکھا۔ اس کو بھی الہامی پاشا

کی والدہ نے وقف کیا۔ سطر ۱۵، اوراق ۳۰۲۔

(۸۹) سید محمد انجمی شاگرد ابی بکر الوصفی نے ۱۲۶۵ھ (۱۸۴۸ء) میں بخط نسخ لکھا۔ سلطان عبدالعزیز خاں کی والدہ نے اس کو وقف

کیا ہے چھوٹے دائروں سے مربع و مربع ہے۔ سطر ۱۵، اوراق ۳۰۵۔

(۹۰) احمد خلوصی بن حاجی خلیل شاگرد ابراہیم ادہمی انحصاری نے بخط نسخ ۱۲۲۸ھ (۱۸۱۳ء) میں لکھا۔ ولی پاشا کی دختر فائشہ ہاتھ نے

وقف کیا۔ یہ بھی باسبغ کی طرح مربع ہے۔ سطر ۱۵، اوراق ۳۰۳۔

(۹۱) معمولی خط۔ ہر سطر کا اول و آخر سرخ۔ حاشیہ پر بعض قرائتیں۔ ۱۱۴۴ھ (۱۷۳۷ء) میں شیخ عبدالرحمن انصاری کی لڑکی نے اس کو

وقف کیا تھا۔ لکھا ہوا بہت پہلے کا ہے، سطر ۱۷، اوراق ۱۲۷۔

(۹۲) عبدالکریم بن احمد طلوسی نے معمولی خط میں ۱۰۷۸ھ (۱۶۶۷ء) میں لکھا۔ بین السطور بخط سرخ بعض تفسیریں ہیں۔ محمد آغا بیگ شہری

نے اس کو وقف کیا۔ سطر ۱۷، اوراق ۱۲۷۔

(۹۳) حافظ سلیمان جروبی نے ۱۲۰۵ھ (۱۷۹۳ء) میں لکھا۔ ہر صفحہ میں تین سطریں بخط ثلث؛ بیچ کی سطر سرخ۔ امیر رضوان نے

اس کو وقف کیا۔ سطر ۱۷، اوراق ۳۳۰۔

(۹۴) اول و آخر سطر ازرق رنگ۔ بیچ کی سطر نذیب بخط ثلث و نسخ نذیب و طوں ۱۲۰۵ھ (۱۷۹۳ء) میں امیر اللوار ایوب بیگ

دقتار مصر نے وقف کیا۔ سطر ۱۳، اوراق ۲۹۷۔

(۹۵) سلیمان بن یسار نے بخط نسخ ۱۲۸۵ھ (۱۸۶۸ء) میں لکھا۔ خدیو مصر کی حرم چشم آفت خانم نے ۱۲۹۳ھ (۱۸۷۶ء) میں

وقف کیا۔ نذیب ہے۔ سطر ۱۱، اوراق ۳۹۵۔

(۹۶) علی حلی شاگرد حافظ اسمعیل نے بخط نسخ ۱۲۸۶ھ (۱۸۶۹ء) میں لکھا جس کو علی آفندی مرشد نے وقف کیا۔ منقش و مربع

ہے۔ سطر ۱۵، اوراق ۳۰۲۔

(۹۷) سعیدی بن اسمعیل حادی نے ۱۲۸۴ھ (۱۸۶۹ء) میں بخط نسخ لکھا۔ اسی سال اس کو حسن کامی پاشا کی حرم رفیعہ ہانم کے غلام

شبان آغانے وقف کیا۔ مربع ہے، سطر ۱۵، اوراق ۳۰۳۔

## کتابہ مصطفیٰ پاشا میں دولت عثمانیہ کے مصاحف مکتوبہ

(۹۸) اسمعیل یساری نادرہ شاگرد حسین آفندی حفاظت زادہ نے بخط نسخ ۱۱۶۶ھ (۱۷۵۲ء) میں لکھا۔ مصطفیٰ عرف جبار

نے طلاکاری کی اور نقوش بنائے۔ ایک ورق میں حلیہ نبوی بھی ہے۔ سطر ۱۵، اوراق ۳۰۰۔

(۹۹) سلیمان الوہبی القادری شاگرد ابراہیم شوقی خلیفہ الزاہدی نے ۱۲۲۲ھ (۱۸۰۶ء) میں بخط نسخ لکھا۔ مطلقاً نذیب و منقش

اخیر میں دعلے ختم قرآن۔ سطر ۱۵، اوراق ۳۲۴۔

## خدیو مصر کے کتب خانے کے مصاحف کی محل فہرست